
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 4

Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734121

PORTARIA N° 246 DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor da Portaria nº 0651/13.06.2012, Ofício nº 
0242/2013-DGTES/SESPA e Comunicado Interno nº139/2013.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.06.2012, o servidor ALVARO 
RAIMUNDO RODRIGUES CORREA, matrícula n° 5099510/1 
cargo CALDEIREIRO no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 247 DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Ofício nº 0242/2013-DGTES/SESPA e 
Comunicado Interno nº139/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.08.2013, o servidor ALVARO 
RAIMUNDO RODRIGUES CORREA, matrícula n° 5099510/1 
cargo CALDEIREIRO do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na 
UNACON/HUJBB, para fi ns de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.08.2014.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733611

Contrato: 123
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no curso de Técnico em 
citopatologia, Módulo III, Unidade Didática 28, que será realizada 
no município de Belém, de 18 a 22/08/2014, totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 06/09/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: CÉLIO AMOÊDO DE MELO
Endereço: Rua João Balbi, 972
CEP. 66055-208 - Belém/PAComplemento: Apto 1401
Telefone: 9192665962
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733666

Contrato: 102
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Prestação de serviços docente no curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I - 
A Política Pública de Saúde no Brasil e a Formação do Agente 
Comunitário de Saúde, que será realizado no município de 

Aurora do Pará, de 18 a 22/08/2014, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 06/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES
Endereço: Av Bernardo Sayão, 422
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PAComplemento: Bairro São 
Francisco, Rua Fernando Guilhon
Telefone: 9181506027
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733693

Contrato: 105
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços docentes no curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, Módulo - A 
Política de Saúde no Brasil e a Formação do Agente Comunitário 
de Saúde, que será realizado no município de Tomé-Açú, de 18 a 
22/08/2014, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 06/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: LEILANE DE HOLANDA BARRETO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 98
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9181640654
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733724

Contrato: 111
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços docentes no curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de saúde, Turma III, 
Módulo I, A Política Pública de Saúde no Brasil e a Formação do 
Agente Comunitário de Saúde, Que será realizado no município 
de Igarapé Miri, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 06/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANDREA FABIANE AGUIAR CHAGAS
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 57
CEP. 66045-300 - Belém/PATelefone: 9181468848
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733758

Contrato: 117
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato a prestação de serviços docentes no curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de saúde, Turma I, 
Módulo I, A Política de Saúde no Brasil e a Formação do Agente 
Comunitário de Saúde, que será realizado no município de 
Muaná, de 18 a 22/08/2014, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 07/08/2014
Vigência: 07/08/2014 a 06/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANA MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1965
CEP. 66093-005 - Belém/PAComplemento: Apto 1402
Telefone: 9191629797
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE ABERTURA Nº 016 /2014 -ETSUS-PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734170

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria de Estado de Saúde Pública
 Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

EDITAL DE ABERTURA Nº 016 /2014, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2014.

INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, Diretoria 
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA torna 
público a ABERTURA do Curso de Qualifi cação para Agente de 
Combate às Endemias no Município de São Miguel do Guamá,
1. DAS VAGAS:
1.1 - Serão ofertadas 40 vagas.
2. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
2.1 - O Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às 
Endemias tem carga horária de 400 horas distribuídas em seis 
módulos de 50 horas, com a duração total do curso de 06 meses.
3. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
3.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios 
para efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da inscrição;
3.1.2 - Ter ensino fundamental completo, comprovado com 
declaração ou histórico escolar;
3.1.3 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
3.1.4 – Ser Agente de Combate às Endemias;
4. DAS INSCRIÇÕES:
4.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
4.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de  26/08 a 
10/09/2014, pela Secretaria Municipal de Saúde.
4.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 
Almirante Wandenkolk – Umarizal, até 10/09/2014.
4.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus;
4.4 – No ato da inscrição os canditados deverão apresentar  os 
formulários de inscrição, conforme anexos II e III deste Edital.
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
6.1 - No ato da inscrição, o candidato deverá entregar a cópia 
(não é necessário autenticar) dos seguintes documentos:
5.1.1 - Carteira de Identidade;
5.1.2 - CPF;
5.1.3 - Comprovante de escolaridade;
5.1.5 – Certidão de Quitação Eleitoral;
5.1.6 – Uma foto Recente
5.1.7 – Termo de Compromisso Individual (Anexo II);
5.1.8 – Declaração de Exercício de Atividade/Liberação (Anexo 
III);
6. INÍCIO DAS AULAS
    As aulas terão inicio no período de 22 a 26/09/2014.
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
7.2 - Somente serão aceitas as Inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza;
7.3-Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar 
este curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas ou 
outros meios ilícitos.
Belém, 22  de Agosto  de 2014.

Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA


